
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 45Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 014/2016 - PROCESSO Nº  
2016/117396 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2016 - 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de almoço/jantar popular, de acordo com o Termo de 
Referência visando atender as necessidades do DRH/13ºCRS, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ Nº 
16.614.424/0001-86)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 24/05/2016 A 14/11/2016
VALOR: R$ 24.600,00 (Vinte e Quatro Mil e Seiscentos 
Reais)
ASSINATURA: 24/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908307
NATUREZA: 3339039
FONTE: 0349002772
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA DO 13º CRS.
EXTRATO DO CONTRATO 012/2016 - PROCESSO Nº  
2016/175101 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016 - 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de fornecimento de passagens fl uviais Oeiras/Belém/
Oeiras, de acordo com o Termo de Referência visando atender 
as necessidades do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-
PTFD do 13º CRS/SESPA, pelo período de 90 (noventa) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO 
- ME (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 24/05/2016 à 24/08/2016.
VALOR: R$ 30.000, 00 (Trinta Mil Reais)
ASSINATURA: 24/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290
NATUREZA: 3339033
FONTE: 0103006359
P.I. : 2080008290C
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA DO 13º CRS.

Protocolo 966245

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/13ºCRS/2016

ATO DECLARATÓRIO
A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., que dos autos administrativos (Processo nº 
117396/2016), de acordo com autorizo do Senhor Secretário, 
fl . 75), favorável à Contratação de Empresa Especializada 
na prestação de serviço de Refeição (almoço/jantar popular) 
por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 
24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
com fundamento no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para  atender as necessidades do DRH deste 13ºCRS através 
da empresa: NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ Nº 
16.614.424/0001-86); no valor de R$ 24.600,00 (Vinte e 
Quatro Mil e Seiscentos Reais).
Cametá (Pá), 24 de maio de 2016.

Mairley Albuquerque Serrão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/13ºCRS/2016
ATO DECLARATÓRIO

A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., que dos autos administrativos (Processo nº 
175101/2016), de acordo com autorizo do Senhor Secretário, 
fl . 66), favorável à Contratação de Empresa ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS FLUVIAIS OEIRAS/BELÉM/OEIRAS por meio de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos 
para deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades 
do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA através da empresa: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E 
NAVEGAÇÃO - ME (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40); no valor 
de R$ 30.000, 00 (Trinta Mil Reais).
Cametá (Pá), 24 de maio de 2016.

Mairley Albuquerque Serrão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo 966123

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato da 
Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa Especializada 
na prestação de serviço de Refeição (almoço/jantar popular), 
que atenderá as necessidades do DRH deste 13ºCRS através 
da empresa: NEURIZAN DE MIRANDA AFONSO (CNPJ Nº 
16.614.424/0001-86); no valor de R$ 24.600,00 (Vinte e 
Quatro Mil e Seiscentos Reais), com fundamento no Art. 24, 
Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 24 de maio de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato da 
Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa especializada 
para a prestação de serviços de fornecimento de passagens 
fl uviais Oeiras/Belém/Oeiras, que atenderá as necessidades do 
Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA através da empresa: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E 
NAVEGAÇÃO - ME (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40); no valor 
de R$ 30.000, 00 (Trinta Mil Reais), com fundamento no Art. 
24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 24 de maio de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

Protocolo 966232

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 395/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 348/16 de 27/04/2016, publicada no DOE n° 
33.116 de 28/04/2016.                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 035/16-
GAB/DG/HOL de 09/05/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 04/05/2016, a servidora ELIETE PEREIRA 
MORAIS, Enfermeiro, matrícula nº 5612888/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, do Departamento de 
Enfermagem, para o Departamento de Ambulatório, deste 
Hospital.     
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 11 de Maio de 2016.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 966381
PORTARIA Nº 392/2016 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/50711 
de 11/02/2016
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 10/02/2016, os termos da PORTARIA 
Nº 817/2013 - GAB/DG/HOL de 05/11/2013, que designa  a 
servidora POLLYANNA FERNANDES DE CARVALHO, Técnico em 
Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 
57229831/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
deste hospital para responder pela Chefi a da Assessoria de 
Controle Interno, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a  10/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 966396

PORTARIA Nº 421/2016-DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória constituída pela PORTARIA Nº 
307/2016 GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2016/107891, de 

13/04/2016.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa 
Investigatória  instituído pela PORTARIA Nº 307/2016-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2016.                                                
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966595
PORTARIA Nº 428/2016 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 320/2014 - HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/ 
189617 de 11/05/2016;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: ENFERMED COMERCIO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA ME;
II - O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo - COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
085/2015, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.816 de 27/01/2015.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 17 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966598
PORTARIA Nº 403/2016 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 004/2015 - HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/ 
144212 de 11/04/2016;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: IMPERIALMED COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II - O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo - COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
085/2015, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.816 de 27/01/2015.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 11 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966599

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 383/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO  a Licença para Congresso, no período de 24 à 
27/04/2016 da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS 
DE SANTANA GRAIM, Psicólogo, matrícula nº 57195212/1, Chefe 
da  Divisão de Psicologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 039/2016-Div. 
de Psicologia  de 20/04/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELVIRA SILVESTRE CHAVES GAMA, 
Psicólogo, matrícula nº 5833965/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da  Divisão de 
Psicologia,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 966353

PORTARIA Nº 406/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 


